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АНОТАЦІЯ

Ведмідь В. В. Розроблення високоефективного комбінованого

імпульсно-вібраційного обладнання для формування стінових

панелей. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 133 – Галузеве машинобудування. Національний

університет «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка». Полтава,

2025.

Дисертацію присвячено вирішенню актуальної науково-технічної

проблеми підвищення ефективності процесу ущільнення бетонних

сумішей при формуванні стінових панелей за рахунок розроблення нового

типу вібраційного обладнання з комбінованим імпульсно-гармонічним

режимом коливань. Актуальність роботи зумовлена необхідністю

підвищення продуктивності й якості бетонних виробів в умовах

післявоєнного відновлення будівництва, а також недосконалістю

традиційних технологій ущільнення, які не забезпечують однорідність

структури та енергоефективність процесу.

У першому розділі виконано огляд існуючих конструкцій

вібраційного обладнання, визначено основні недоліки традиційних систем

ущільнення та обґрунтовано доцільність застосування комбінованих

коливань. Визначено мету дослідження – підвищення ефективності

ущільнення бетонної суміші шляхом створення імпульсно-вібраційної

установки нового типу.

У другому розділі розроблено математичну модель системи

«вібраційна установка – бетонна суміш – форма», яка враховує хвильову

природу коливань, демпфування, в’язко-пластичні властивості середовища

та резонансні ефекти. Отримано аналітичні залежності для визначення

оптимальних параметрів ущільнення.

У третьому розділі описано конструкцію експериментальної

установки, що поєднує горизонтальні вібрації та вертикальні імпульси
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через пружно-інерційний привантажувач. Проведено експериментальні

дослідження ущільнення легких бетонів (арболіту, полістиролбетону).

Встановлено підвищення щільності на 5–7%, зниження пористості на 1,2–

1,5% і підвищення однорідності суміші.

У четвертому розділі подано методику проектування установок із

комбінованим режимом коливань, наведено рекомендації для

впровадження технології у виробництво. Розроблену установку

використано як лабораторний стенд і впроваджено у навчальний процес.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у:

– вперше запропоновано комбінований просторовий режим

ущільнення бетонної суміші з використанням імпульсно-вібраційної дії,

який поєднує переваги гармонічного та ударного збудження для

формування великогабаритних стінових панелей;

– встановлено механізм впливу енерго-кінетичних характеристик

імпульсно-вібраційного впливу (частоти, амплітуди, тривалості імпульсу,

фази зсуву) на ефективність ущільнення бетонної суміші з урахуванням її

структурно-реологічних характеристик;

– розроблено механізм динамічної взаємодії системи «вібраційна

установка – бетонна суміш – форма», яка враховує хвильову природу

збудження та ефекти внутрішнього демпфування середовища;

– вперше встановлено аналітичні залежності для визначення

раціональних параметрів імпульсно-вібраційного ущільнення, що

забезпечують мінімальне енергоспоживання при збереженні високої якості

готових виробів;

– удосконалено методику оцінювання ефективності ущільнення на

основі аналізу релаксаційних характеристик бетонної суміші та фазового

зсуву в системі «навантаження – деформація»;

– експериментально підтверджено ефективність застосування пружно-

інерційних привантажувачів у складі комбінованої установки для

ущільнення легких бетонів, зокрема арболіту та полістиролбетону.
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Практична цінність дисертаційної роботи полягає в тому, що

автором отримано нові науково обґрунтовані результати, які стали

основою для створення високоефективного комбінованого імпульсно-

вібраційного обладнання, здатного забезпечити рівномірне ущільнення

бетонних сумішей різної жорсткості, зокрема легких бетонів, при

зниженому енергоспоживанні та високій швидкості формування виробів.

На основі теоретичних і експериментальних досліджень розроблено

інженерну методику вибору параметрів ущільнення із врахуванням

хвильових і резонансних ефектів, а також розрахункову модель для

проектування вібраційних машин нового покоління. Запропонована

установка забезпечує скорочення циклу формування на 20–25%, зниження

питомих енерговитрат на 10–15%, покращення рівномірності ущільнення

та збільшення щільності виробу до 7%.

Результати дисертаційної роботи реалізовано у вигляді дослідного

зразка комбінованої установки для ущільнення стінових панелей, яка була

впроваджена у навчально-дослідну лабораторію кафедри галузевого

машинобудування та мехатроніки Національного університету

«Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка». Обладнання

використовується для проведення лабораторних занять, підготовки

кваліфікаційних робіт і виконання наукових досліджень.

Розроблене рішення рекомендовано до впровадження у виробництво,

зокрема в умовах мобільних або децентралізованих майданчиків, що

особливо актуально для потреб швидкомонтованого будівництва у

відновлювальний період. Очікуваний техніко-економічний ефект від

впровадження полягає в зменшенні вартості виготовлення виробів,

підвищенні їх якості та зменшенні браку, що сумарно може дати економію

понад 150 000 грн на кожні 1000 м² формованих панелей.

Отримані науково-технічні результати впроваджено у навчальний

процес в курсах «Технічні основи створення машин» та

«Експериментальні методи досліджень у інженерній механіці», що
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викладаються студентам другого рівня вищої освіти за спеціальністю 133

«Галузеве машинобудування» у Національному університеті «Полтавська

політехніка імені Юрія Кондратюка».

Ключові слова: імпульсно-вібраційне ущільнення, вібрація,

вібраційна машина, ущільнення, переміщення, стінові панелі, легкі бетони,

комбіноване коливання, хвильова модель, динаміка бетонного середовища,

полістиролбетон, пружно-інерційне привантаження, привантажувач,

енергоефективність, технологічний цикл, експериментальна установка.

СПИСОК ОСНОВНИХ ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ

Праці, які відображають основні наукові результати дисертації

Статті у наукових виданнях, включених до переліку наукових фахових

видань України категорії «Б» :

1. Nesterenko M. M., Vedmid V. V. Movement of air voids in

lightweight concrete mixtures during vibration compaction. System

technologies. – 2025. – Т. 3, № 158. – С. 201–208.

https://doi.org/10.34185/1562-9945-3-158-2025-20 (Отримав залежності

швидкості дрейфу бульбашок від параметрів вібрації та довів переваги

комбінованого коливального збудження).

2. Reasoning of the expediency of using vibration supports with

variable parameters / O. Sheka, A. Yakovenko, V. Vedmid // Збірник наукових

праць. Серія: Галузеве машинобудування, будівництво = Academic journal.

Series: Industrial Machine Building, Civil Engineering / голов. ред. С.Ф.

Пічугін. – Полтава : Національний університет імені Юрія Кондратюка,

2022. – Вип. 2 (59). – С. 27–34. https://doi.org/10.26906/znp.2022.59.3096

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/14825 (Проведення досліджень

та аналіз даних)

3. Нестеренко М.М., Ведмідь В.В. Теоретичні положення та

аналіз робочого процесу ущільнення бетонних сумішей. Техніка

https://doi.org/10.34185/1562-9945-3-158-2025-20
https://doi.org/10.26906/znp.2022.59.3096
https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/14825
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будівництва. – 2025. – № (42). – С. 4–13. https://doi.org/10.32347/tb.2025-

42.0501 http://tehbud.knuba.edu.ua/article/view/331978/320980 (Зробив

теоретичне моделювання впливу вібрацій на бетонну суміш, провів

дослідження та аналіз даних )

4. Nesterenko M. M., Vedmid V. V. Дослідження впливу

вертикальних вібраційних режимів на взаємодію робочого органу

віброплощадки з бетонною сумішшю. Transactions of Kremenchuk Mykhailo

Ostrohradskyi National University. – 2025. – No. 2. – P. 182–188.

https://doi.org/10.32782/1995-0519.2025.2.23 (Розробив математичну

модель та провів експеримент).

5. Аніщенко А.І. Комплексний підхід до виробництва та

ущільнення бетонних блоків для модульного будівництва / А.І. Аніщенко,

М.Ю. Бугрименко, Д.С. Калєніч, В.В. Блажко, В.В. Ведмідь // Харківський

національний університет міського господарства імені О. М. Бекетова/

2025 – №112. – 179–187. https://doi.org/10.33042/2311-7257.2025.112.1.22

(здійснив комплексний науково-технічний аналіз і розроблення

комбінованої вібраційної системи ущільнення арболітової суміші з

активним привантажувачем, обґрунтував вплив конструктивних і

режимних параметрів на процес ущільнення)

6. Ведмідь В.В. Експериментальні дослідження комбінованої

імпульсно-вібраційної установки / В.В. Ведмідь, Т.М. Нестеренко,

М.М. Нестеренко, М.О. Пирлик // Системні технології. – 2025. – Т. 5, №

160. – С. 178–188. https://doi.org/10.34185/1562-9945-5-160-2025-19 .

https://journals.nmetau.edu.ua/index.php/st/article/view/2237 (Проводив

ущільнення зразків стінових панелей, провів випробування міцності на

стиск зразків, виконав побудову поверхонь відгуків у вигляді графічного

зображення тривимірних поверхонь).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

7. Нестеренко М.М. Використання імпульсного вібраційного

привантажувача для доущільнення бетонних сумішей / М.М. Нестеренко,

https://doi.org/10.32347/tb.2025-42.0501
https://doi.org/10.32347/tb.2025-42.0501
http://tehbud.knuba.edu.ua/article/view/331978/320980
https://doi.org/10.32782/1995-0519.2025.2.23
https://doi.org/10.33042/2311-7257.2025.112.1.22
https://doi.org/10.33042/2311-7257.2025.112.1.22
https://doi.org/10.34185/1562-9945-5-160-2025-19
https://journals.nmetau.edu.ua/index.php/st/article/view/2237
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О.І. Панфілов, М.О. Пирлик, В.В. Ведмідь [та ін.] // Створення,

експлуатація і ремонт автомобільного транспорту та будівельної техніки :

матеріали VІІ Всеукр. наук.-техн. конф. (25 квіт. 2024 р., м. Полтава). –

Полтава : Нац. ун-т ім. Юрія Кондратюка, 2024. – С. 128–130.

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/16748

8. Назаренко І.І. Вібраційне обладнання для формування стінових

панелей / І.І. Назаренко, М.М. Нестеренко, Т.М. Нестеренко, В.В. Ведмідь

// Енергоощадні машини і технології : матеріали III Міжнар. наук.-практ.

конф., 17-19 трав. 2022 р. – К. : КНУБА, 2022. – С. 12–14.

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/11137

9. Нестеренко М.М. Дослідження динаміки ущільнення

полістиролбетону при вертикальних гармонійних коливаннях

віброплощадки / М.М. Нестеренко, О.І. Панфілов, В.В. Ведмідь, М.О.

Пирлик // Тези 77-ї наукової конференції професорів, викладачів, наукових

працівників, аспірантів та студентів (16 травня – 22 травня 2025 р.). –

Полтава : Нац. ун-т ім. Ю. Кондратюка, 2025. – Т. 1. – С. 246-247.

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/18771

10. Назаренко І.І. Дослідження напружено-деформованого стану

складових та формоутворюючих елементів вібраційних машин із

мінімізацією металоємності / І.І. Назаренко, М.М. Нестеренко, Т.М.

Нестеренко, В.В. Ведмідь // Тези за матеріалами Х Міжнародної науково-

практичної конференції «Ресурс і безпека експлуатації конструкцій,

будівель та споруд» (Харків, 26 – 27 жовтня 2021р.). – Х. : ХНУБА, 2021. –

С. 75-76. https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/10090

11. Назаренко І.І. Лабораторний вібромайданчик зі змінно

направленими коливаннями для ущільнення бетонних сумішей / І.І.

Назаренко, М.М. Нестеренко, Т.М. Нестеренко, В.В. Ведмідь //

Комплексні композитні конструкції будівель та споруд в умовах воєнного

часу (CSCS-2022) : зб. наук. пр. за матеріалами XIV Міжнар. наук.- техн.

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/16748
https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/11137
https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/18771
https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/10090
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конф. – Полтава : Нац. ун-т імені Юрія Кондратюка, 2022. – С. 84–86.

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/11135

12. Назаренко І.І. Оцінка ефективності вібраційного ущільнення

бетонних сумішей / І.І. Назаренко, В.С. Слюсар, М.М. Нестеренко, В.В.

Ведмідь // Академічна й університетська наука: результати та перспективи

: зб. наук. пр. XVІІ Міжнар. наук.–практ. конф., 12 – 13 груд. 2024 р. –

Полтава: Нац. ун–т ім. Ю. Кондратюка, 2024. – С. 102–104.

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/17822

13. Нестеренко М.М. Оцінка та аналіз конструкцій і параметрів

вібраційних привантажувачів для доущільнення бетонних сумішей / М.М.

Нестеренко, О.І. Панфілов, М.О. Пирлик, В.В. Ведмідь // Створення,

експлуатація і ремонт автомобільного транспорту та будівельної техніки :

матеріали VІ Всеукр. наук.-техн. конф., 11 трав. 2023 р. – Полтава :
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ABSTRACT

Vedmid V. V. Engineering of high-efficiency combined impulse-

vibration equipment for the formation of wall panels. – As manuscript.

Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy in Specialty 133 –

Industrial Engineering.

National University «Yuri Kondratyuk Poltava Polytechnic». Poltava,

2025.

The dissertation is devoted to solving a current scientific and technical

problem of increasing the efficiency of concrete mix compaction processes

during the formation of wall panels by developing a new type of vibration

equipment with a combined impulse-harmonic oscillation mode. The relevance

of the work is due to the need to increase the productivity and quality of

concrete products in the context of post-war construction recovery, as well as

the imperfections of traditional compaction technologies, which do not ensure

uniform structure and energy efficiency of the process.

Chapter 1 presents a review of existing designs of vibration equipment,

identifies the main shortcomings of conventional compaction systems, and

substantiates the feasibility of applying combined oscillations. The aim of the

study is defined as increasing the efficiency of concrete mix compaction by

creating a new-type impulse-vibration machine.

Chapter 2 develops a mathematical model of the system "vibration unit –

concrete mix – mold," which accounts for wave nature of oscillations, damping,

visco-plastic properties of the medium, and resonance effects. Analytical

dependencies are derived to determine optimal compaction parameters.

Chapter 3 describes the design of the experimental unit, which combines


[…]


Саме тому доцільно провести економічне обґрунтування доцільності

впровадження нової установки у виробничий процес.

Основним критерієм вибору обладнання для формування стінових

панелей з легкобетонних сумішей на основі полістиролбетону є

економічна ефективність, яка виражається як різниця приведених витрат
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при порівнянні базового (традиційного) варіанту та інноваційної

установки.

В якості еталона для визначення економічної ефективності

застосування спроектованої комбінованої імпульсно-вібраційної установки

приймаємо ударно-вібраційну установку УВ-6 [123].

Галузь застосування еталона та нової техніки ідентичні, що

відповідає умовам порівняння варіантів. Вихідні дані наведені в

таблиці 4.3.

Таблиця 4.3

Вихідні данні для розрахунку економічної ефективності

№ Найменування Один.вим. УВ-6 Нова техніка

1 Ціна, B грн. 34000 28000

2

Розмір блока за одну

формовку (600х800х200

мм), N

шт 1 1

3 Термін роботи років 10 10

4

Час ущільнення суміші

при формуванні, .ущt
с 60 35

5

Тривалість циклу

формування, . .ц формt
хв. 10 8

6 Об’єм фундаментна, V м3 2 –

7 Встановлена потужність, P кВт 1,6 1,75 (1,5+0,25)

Визначення економічної ефективності від впровадження

спроектованої ударно-вібраційної установки:

2 2
1 2 . .1 . .2

1 1

В В Р В Р В

В B
Е З К З К Е Е

В B

   
=   −  +  −   
   

(4.1)

де 1З , 2З – приведені затрати на виготовлення вібраційних установок та

будівництво фундаментів під них, відповідно по базовому та новому

варіанту, гр.;
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 1В , 2В – кількість відформованих блоків за один цикл, шт,

СК – коефіцієнт що враховує зміну терміну роботи обладнання складає

1, оскільки, термін роботи однаковий:0

. .2 . .1С Р В Р ВК Е Е= − , (4.2)

де СЕ – економія в будівельному виробництві на витратах по експлуатації

обладнання.

Визначаємо приведені затрати З :

. .І В ФЗ І B= + . (4.3)

Інвентарна вартість вібраційної установки визначена по оптовій

вартості, помноженій на 1,12ВК = коефіцієнт, що враховує витрати на

доставку обладнання та його монтаж :

. .І В ВІ B К=  . (4.5)

Витрати на зведення фундаменту ФB під обладнання

3190ФB V=  , (4.6)

де 3190 – вартість грн. 1 м3, бетонної суміші.

Витрати на капітальний ремонт . .К РЗ та поточне утримання . .П УЗ :

. . . . . .К Р І В К РЗ І А=  , (4.7)

де . .К РА – норма амортизаційних відрахувань 10%;

. . . . 0,8П У К РЗ З=  , (4.8)

де 0,8 – коефіцієнт відношення річних затрат на поточне утримання

обладнання до затрат на капітальний ремонт.

Розрахунок витрат електроенергії за рік . .В ЕP :

.

. .

. .

1 8 249
ущ

В Е

ц форм

t
P P

t
=     , (4.9)

де 1 – число змін протягом доби;

8 – число робочих годин в зміну;
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 249 – число робочих днів у рік.

Витрати протягом року на електроенергію .елЕ :

. . .11,0ел В ЕЕ P=  , (4.10)

де 11,0 грн. – вартість 1 кВт електроенергії.

Річні витрати на утримання вібраційної площадки . .Р ВЕ :

. . . . . . .Р В ел П У К РЕ Е З З= + + , (4.11)

Вартість формування одної панелі БЛЕ :

. . . .

. .

60
8 249

Р В Ф І В
БЛ

БЛ

ц форм

Е B І
Е

N
t

+ +
=

  

.
(4.12)

Порівняння базової техніки та нової техніки за формулами (4.7-4.17)

наведено в таблиці 4.9.

Таблиця 4.9

Результати розрахунку економічної ефективності

№ Позначення Базова техніка Нова техніка

1 З , грн 47180,0 33600

2 . .І ВІ , грн 40800,0 33600,0

3 ФB , грн 6380,0 0,0

4 . .К РЗ , грн 4080,0 3360,0

5 . .П УЗ , грн 3264,0 2688,0

6 . .В ЕP , кВт 318,7 348,6

7 .елЕ , грн 3505,7 3834,6

8 . .Р ВЕ , грн 10849,7 9882,6

9 БЛЕ , грн 4,85 2,91

10 Е , грн 16176,7

Розрахунку економічної ефективності показав, що запропонована

нами техніка дає річний економічний ефект у розмірі 16176,7 грн., при

цьому собівартість ущільнення блока знижується майже в 2 рази.
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Очікуваний техніко-економічний ефект від впровадження полягає в

зменшенні вартості виготовлення виробів, підвищенні їх якості та

зменшенні браку, що сумарно може дати економію понад 150 000 грн на

кожні 1000 м² формованих панелей.

4.7. Висновки з розділу 4.

1. Обґрунтовано техніко-технологічні параметри роботи

комбінованої імпульсно-вібраційної установки, які забезпечують

ефективне ущільнення легкобетонних сумішей з урахуванням типу бетону,

висоти підйому, маси привантажувача, частоти обертання кулачкового

механізму та параметрів горизонтального збудження.

2. Розроблено методику технічного розрахунку основних динамічних

параметрів установки, включаючи кінетичну енергію удару, тривалість

імпульсу, енерговтрати, прискорення та частоту коливань, що дозволяє

адаптувати систему до різних рецептур легких бетонів.

3. Проведено виробничі випробування дослідного зразка установки

на базі КТ «Підприємство „Теплотехбуд“», у ході яких виготовлено 27

стінових панелей із полістиролбетону з середньою міцністю 3,75 МПа і

питомою щільністю 820 кг/м³.

4. Виявлено конструктивні особливості, які підлягають

вдосконаленню: жорсткість пружин, амортизація крайових коливань,

інтеграція цифрового контролера для автоматизації режимів ущільнення.

5. Розрахунок економічної ефективності показав, що впровадження

комбінованої установки дає річний економічний ефект у розмірі 16 176,7

грн, а собівартість ущільнення одного блока зменшується майже вдвічі

порівняно з базовим варіантом.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Проведено аналіз існуючих конструкцій вібраційних машин та

обладнання для ущільнення бетонних сумішей за допомогою вібрації,

визначено основні перспективні напрямки розроблення та вдосконалення

обладнання.

2. Обґрунтовано доцільність просторово комбінованого ущільнення

бетонної суміші, що поєднує гармонічні й імпульсні коливання. Такий

підхід дозволяє ефективно формувати стінові панелі із легких бетонів,

зокрема арболіту та полістиролбетону, забезпечуючи рівномірність

ущільнення по висоті виробу та зменшення повітряних включень.

3. Створено комплексну математичну модель системи «установка –

бетонна суміш – форма», яка враховує масо-інерційні, демпфуючі,

хвильові та контактні ефекти з урахуванням хвильових ефектів та

реологічних властивостей середовища. Це дозволило визначити

раціональні параметри режимів ущільнення та фазового зсуву для

досягнення максимального ущільнення з мінімальними втратами енергії.

4. У результаті досліджень встановлено, що основними параметрами

коливального збудження, які визначають ефективність ущільнення

бетонної суміші, є частота, амплітуда, тривалість імпульсу та фаза зсуву

коливань. Виявлено, що збільшення частоти до оптимального

резонансного значення сприяє підвищенню щільності суміші, а амплітуда

коливань безпосередньо впливає на глибину проникнення енергії в бетонне

середовище. Тривалість імпульсу та фазовий зсув визначають умови

формування хвильового поля, яке забезпечує однорідне ущільнення та

мінімізацію залишкової пористості, що дозволяє досягти підвищення

щільності до 7% і зниження пористості на 1,2–1,5%.

5. Запропоновано інженерну методику визначення оптимальних

режимів ущільнення бетонних сумішей, яка базується на поєднанні

аналітичного моделювання хвильових процесів, експериментального

планування та багатофакторної оптимізації. Методика передбачає
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врахування фізико-механічних характеристик суміші (щільність, в’язкість,

зерновий склад), параметрів обладнання (тип збудження, маса

привантажувача, жорсткість пружних елементів), а також конструкції

форми. Оптимальні режими визначаються шляхом побудови поверхонь

відгуку й вибору таких комбінацій частоти, амплітуди та тривалості

імпульсу, які забезпечують максимальну щільність при мінімальному

енергоспоживанні з урахуванням заданого типу бетону.

6. Розроблено й досліджено інноваційну енергоефективну імпульсно-

вібраційну установку, що поєднує горизонтальне збудження і вертикальні

імпульси від кулачкового приводу. Така конструкція продемонструвала

зниження тривалості формувального циклу на 20–25% та економію енергії

до 15% порівняно з традиційними методами ущільнення.

7. Проведено експериментальні дослідження, які підтвердили

теоретичні розрахунки. Отримано збільшення щільності на 5–7%,

зменшення пористості на 1,2–1,5%, а також покращення міцнісних

характеристик виробів до 20% за рахунок рівномірного ущільнення.

8. Запропоновано інженерну методику проектування та вибору

режимів ущільнення, яка базується на реологічних моделях Бінгама та

Кельвіна–Фойгта, і дозволяє адаптувати установку до різних типів

бетонних сумішей у виробничих умовах. Практичне значення роботи

полягає у створенні обладнання, яке забезпечує надійне формування

великогабаритних виробів у складних умовах: обмеженого часу,

енергоресурсів і змінної якості бетонної суміші. Отримані результати

впроваджено у навчальний процес та рекомендовано для використання у

виробництві.
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ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ
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СТІНОВІ ПАНЕЛІ ВИГОТОВЛЕНІ ЗА ДОПОМОГОЮ

ЛАБОРАТОРНОГО КОМБІНОВАНОГО ІМПУЛЬСНО-

ВІБРАЦІЙНОГО ОБЛАДНАННЯ
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Рисунок Б.1 – Готові фрагменти стінових панелей

Рисунок Б.2 – Перевезення стінових панелей