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Актуальність обраної теми дослідження.

Проблема підвищення ефективності процесів ущільнення бетонних

сумішей при виготовленні стінових панелей є надзвичайно актуальною як у

науковому, так і в практичному аспектах. Сучасні тенденції розвитку

будівельних технологій, зокрема в умовах відновлення будівельної галузі

України, потребують впровадження нових енергоощадних рішень, що

забезпечують підвищення якості та довговічності виробів. У цьому контексті

тема дисертаційної роботи Ведмедя В.В. є актуальною та має беззаперечну

практичну значущість.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Основні наукові положення та висновки, сформульовані в дисертації

Ведмедя В.В., ґрунтуються на застосуванні як класичних методів механіки

коливальних систем, так і експериментальних досліджень. Теоретичні

узагальнення та висновки побудовані на основі розроблених автором

математичних моделей динамічної системи «вібраційна установка – бетонна

суміш», створених із використанням теорії пружно-інерційних систем та

хвильових моделей середовища.

Достовірність отриманих результатів підтверджується їхньою

відповідністю основним положенням механіки коливань та теорії

вібраційних процесів, узгодженістю з відомими експериментальними

даними, а також з власними експериментальними дослідженнями автора на

створеній лабораторній установці.

Наукова новизна одержаних результатів:

– встановлено механізм впливу енерго-кінетичних характеристик

імпульсно-вібраційного впливу (частоти, амплітуди, тривалості імпульсу,

фази зсуву) на ефективність ущільнення бетонної суміші з урахуванням її

структурно-реологічних характеристик;

– розроблено механізм динамічної взаємодії системи «вібраційна

установка – бетонна суміш – форма», яка враховує хвильову природу

збудження та ефекти внутрішнього демпфування середовища;

– вперше встановлено аналітичні залежності для визначення

раціональних параметрів імпульсно-вібраційного ущільнення, що

забезпечують мінімальне енергоспоживання при збереженні високої якості

готових виробів;

– удосконалено методику оцінювання ефективності ущільнення на

основі аналізу релаксаційних характеристик бетонної суміші та фазового

зсуву в системі «навантаження – деформація».

Практичне значення і впровадження одержаних результатів

дослідження.

Отримані в дисертації результати мають вагоме практичне значення

для розвитку технологій формування стінових панелей із легких бетонів. На

основі теоретичних досліджень і експериментальних випробувань автором

розроблено конструкцію імпульсно-вібраційної установки, що забезпечує

підвищення ефективності процесу ущільнення бетонних сумішей за рахунок

поєднання гармонічного та ударного впливу.

Запропоновані методики інженерних розрахунків дозволяють

обґрунтовано вибирати параметри режимів ущільнення для різних типів

легкобетонних сумішей, враховуючи їхні реологічні та структурні

особливості. Створена лабораторна установка може бути використана як у

виробничих умовах для виготовлення стінових панелей, так і як

експериментальний майданчик для подальших досліджень впливу параметрів

вібраційного навантаження на якість бетонних виробів.

Практичні результати роботи підтверджуються виготовленням

дослідних зразків стінових панелей, які відзначаються підвищеною

щільністю, однорідністю структури та зниженим вмістом порожнин.

Загальна характеристика структури і змісту дисертації.

Дисертація Ведмедя В. В. за своєю структурою складається з анотації,

вступу, чотирьох розділів основної частини, загальних висновків, списку

використаних джерел та додатків. Загальний обсяг роботи становить 200

сторінок тексту разом з додатками. Дисертація містить значну кількість

ілюстрацій, таблиць, графічних та експериментальних матеріалів, що робить

її наочною та ґрунтовною.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено мету та завдання

дослідження, сформульовано наукову новизну та практичне значення

отриманих результатів.

У першому розділі виконано огляд сучасного стану проблеми

ущільнення бетонних сумішей при формуванні стінових панелей, наведено

теоретичні основи вібраційного ущільнення та динамічні особливості

хвильових процесів. Значну увагу приділено реологічним властивостям

бетонних сумішей та ролі повітряної фази у формуванні структури матеріалу.

Наведено оцінку існуючих конструкцій формувальних площадок. За

підсумками розділу сформульовано мету та завдання дисертаційного

дослідження.

Другий розділ присвячений теоретичним дослідженням робочого

процесу імпульсно-вібраційної установки. Розглянуто постановку задачі,

обрано оптимальну компоновку установки, досліджено релаксаційні та

хвильові явища в арболітових і полістиролбетонних сумішах. Значне місце

займає аналіз інтерференції хвильових процесів і їх вплив на ущільнення

сумішей. У цьому ж розділі наведено математичні моделі динаміки ударно-

вібраційних систем, їх енергетичні та кінематичні характеристики, а також

оцінку напружено-деформованого стану ущільнюваного середовища.

У третьому розділі представлено результати експериментальних

досліджень на створеній лабораторній установці. Детально описано

конструкцію експериментального обладнання, методику планування та

проведення дослідів, наведено статистичну обробку отриманих даних.

Автором визначено оптимальний режим ущільнення легкобетонних сумішей.

Четвертий розділ містить результати впровадження та економічну

оцінку ефективності розробленої системи. Подано техніко-технологічне

обґрунтування параметрів роботи установки, наведено методику інженерних

розрахунків, результати виробничих випробувань та рекомендації щодо

вдосконалення конструкції. Проведено розрахунок економічної ефективності

впровадження обладнання, який показує суттєве зменшення витрат та

підвищення якості виготовлення стінових панелей.

У загальних висновках узагальнено результати теоретичних та

експериментальних досліджень, що повністю узгоджуються з поставленою

метою та завданнями роботи.

Додатки містять матеріали щодо впровадження результатів

дисертаційної роботи та фото зразків стінових панелей, виготовлених на

лабораторному обладнанні, що підтверджує практичну реалізацію наукових

положень.

Загалом структура і зміст дисертації є логічними та послідовними, а

кожен розділ містить достатньо повний обсяг інформації для розкриття

завдань дослідження.

Повнота викладення наукових положень, висновків і результатів в

опублікованих працях.

Дисертація є самостійною науковою роботою, результати й досягнення

котрої було отримано автором самостійно. Усі сформульовані в ній

положення та висновки обґрунтовано на основі власних авторських

досліджень з посиланнями на актуальні й сучасні наукові джерела. На тему

дисертаційної роботи здобувачем опубліковано 16 наукових праць, у тому

числі: 6 статті у наукових фахових виданнях України категорії «Б»; 10 тез

наукових доповідей в збірниках матеріалів всеукраїнських та міжнародних

конференцій.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація

«Розроблення високоефективного комбінованого імпульсно-вібраційного

обладнання для формування стінових панелей» відповідає спеціальності 133

«Галузеве машинобудування» та вимогам Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 р. № 44.

Змістове наповнення розділів дисертації узгоджується з темою кожного

з розділів, що робить зміст дисертації відповідним темі роботи. Висновки,

сформульовані автором на основі проведеного дослідження є чіткими,

доведеними та підтвердженими. Оформлення дисертації відповідає

встановленим нормативними документами вимогам.

Анотація до дисертації повною мірою відповідає її змісту, структурі та

основним результатам. Вона стисло, проте інформативно передає суть

дослідження, його актуальність, наукову новизну, мету, завдання та

практичну значущість. Текст анотації відповідає вимогам академічного

стилю, логічний, граматично і стилістично коректний.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи дисертацію В.В. Ведмедя, вбачається за

доцільне звернути увагу на окремі положення та висновки дисертації, що

потребують уточнення або додаткової аргументації, та можуть слугувати

підґрунтям наукової дискусії, зокрема:

1. У роботі досить детально обґрунтовано математичні моделі процесу

імпульсно-вібраційного ущільнення бетонних сумішей, однак доцільним

було б ширше висвітлити обмеження цих моделей, зокрема щодо врахування

нелінійних деформацій та реологічних особливостей різних легкобетонів.

2. При обґрунтуванні конструкції комбінованої установки було б

корисно розглянути альтернативні варіанти схем привантаження та порівняти

їх ефективність.

3. В роботі акцент зроблено переважно на стінових панелях, однак

застосування запропонованих рішень для інших типів бетонних виробів

(плит, блоків, дорожніх елементів) висвітлено лише частково й може бути

перспективним напрямком подальших досліджень.

4. Економічна ефективність впровадження нової технології показана на

прикладі експериментальних даних, проте доцільно було б деталізувати

аналіз для різних масштабів виробництва.

5. Розглядаючи вплив амплітудно-частотних характеристик на якість

ущільнення, автор приділяє увагу лише сталим режимам роботи, тоді як

перехідні процеси залишаються менш дослідженими.

6. Виконані розрахунки динаміки системи «установка – бетонна суміш»

базуються на низці припущень (лінійність пружних зв’язків, рівномірність

ущільнення), що може обмежувати точність результатів для реальних

виробничих умов..

7 Недостатньо розкрито питання довговічності та надійності самої

установки при тривалих циклах роботи та впливу ударно-вібраційних

навантажень на елементи конструкції.

8. У низці розрахункових залежностей автором прийнято спрощення,

що не враховують впливу демпфування та втрат енергії на контакті «форма –

бетонна суміш», що може знижувати точність моделі.

9. Частина розрахункових залежностей побудована за умови

ідеалізованого контакту «віброплатформа – бетонна суміш», що не повністю

відповідає реальним умовам експлуатації.

10. Формули, що описують енергетичні витрати та ефективність

ущільнення, подані без аналізу їх обмежень та області застосовності, через

що виникає питання щодо коректності їх використання у різних режимах

коливань.

11. У висновках недостатньо наголошено на науковій новизні окремих

положень, що зменшує акцент на особистому внеску здобувача.

Висловлені зауваження та рекомендації характеризують складність

дослідженої проблеми та суттєво не пливають на її загальну позитивну

оцінку та науково-практичну значущість.

Загальний висновок та оцінка дисертації. Вищенаведене свідчить про

високий рівень наукової компетентності В.В. Ведмедя у досліджуваній

проблематиці. Дисертація виконана відповідно до встановлених вимог до

подібних наукових праць, засвідчує наявність у здобувача дослідницьких та

аналітичних здібностей і містить аргументований авторський доробок за

темою дослідження. Дисертація є самостійним, завершеним, оригінальним

науковим дослідженням, виконаним на актуальну тему, що містить нові

науково обґрунтовані результати проведених досліджень, які розв’язують

конкретне наукове завдання, а саме: розроблення високоефективного

комбінованого імпульсно-вібраційного обладнання для формування стінових

панелей.

Отже, дисертація В.В. Ведмедя на тему: «Розроблення

високоефективного комбінованого імпульсно-вібраційного обладнання для

формування стінових панелей» за змістом, обсягом, актуальністю, ступенем

наукової новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною значущістю

здобутих результатів відповідає спеціальності 133 «Галузеве

машинобудування» та вимогам наказу Міністерства освіти і науки України

№ 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» (з наступними змінами) і Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 року (з наступними змінами).